
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 61 - 28/11/2017 

 

 

IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE 

  
 Deliberazione n. 61  

del 28/11/2017  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO 
 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELL’ATTIVITA’ 

DI ESTETISTA  

 
 
L'anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 20:30 nella 
Sala delle adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale. 
 

Cognome e nome 

P A  

Cognome e nome 

P A Ass 

Giustif. 

RATTI ANDREA X    MENNI GIANLUCA X    
GARDONI FIORENZA X    GALLINA ALESSANDRO  X   
TOLASI LIVIA X    AMICO FRANCESCO X    
FERRARI GIOVANNA X    MAGLI LUCA ABELE  X   
SALERA MARIA TERESA X    BULGARI DARIO BORTOLO X    
GRITTI SEVERINO X    MAFFONI GIANPIETRO X    
BARONCHELLI FAUSTO X    NOBILINI FABIANO X    
MERIGO ANDREA X    AGNELLI LORENZO ANTONIO X    
ZANOTTI EUGENIO X        
 

    TOTALI 15 1 1  
 
Ai sensi dell’art. 28 comma 3° dello Statuto Comunale gli Assessori Comunali Esterni: 
SCALVENZI MICHELE, BATTAGLIA ALESSANDRO FEDERICO, CALDARESE ANIELLO, 
partecipano alle adunanze dei Consigli Comunali con funzioni di relazione e diritto di 
intervento, ma senza diritto di voto. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della adunanza, il Presidente del Consiglio Livia Tolasi assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento sopra 
indicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 61 - 28/11/2017 

N. 61 del 28/11/2017  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 

DELL’ATTIVITA’ DI ESTETISTA. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Illustra l’argomento l’Assessore comunale esterno Scalvenzi Michele. 
 
Vista la Proposta di Deliberazione n. 56 del Registro Informatico. 
 
Vista: 

 la L.R. n. 73/89 “Disciplina istituzionale dell’artigianato lombardo” e ss.mm.ii, in 
particolare l’art. 21 bis “Coordinamento con normative di settore con rilevante presenza di 
attività artigiane”, comma 1:”… al fine di garantire condizioni di uniformità, la Giunta 
disciplina, con appositi regolamenti, l'esercizio delle funzioni amministrative afferenti alla … 
omissis attività di estetista, di cui alla Legge 4 gennaio 1990, n. 1 (Disciplina dell'attività di 
estetista) e definisce i requisiti per lo svolgimento dell’attività stessa nel rispetto dei 
principi contenuti nella legge”; 

 la Legge n. 1/1990 “Disciplina dell’attività di estetista”; 

 la L.R. n. 6/2010,  “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere”; 

 la L.R. n. 3/2012 al Titolo III “Disciplina delle Attività di Estetista, di Acconciatore e dei 
Centri Massaggi di esclusivo Benessere”, il cui art. 3 definisce l’attività di estetista; 

 la L.R. n. 11/2014 “ Impresa Lombardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la 
competitività”; 

 
Preso atto che: 

 il Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto n. 206/2015 “Regolamento recante 
modifiche al Decreto 12 maggio 2011, n. 110, concernente il regolamento di attuazione 
dell'articolo 10, comma 1, della legge 4 gennaio 1990, n. 1, relativo agli apparecchi 
elettromeccanici utilizzati per l'attività' di estetista” ha variato l’elenco delle 
apparecchiature utilizzate nel corso delle attività di estetica;  

 la Regione Lombarda con Deliberazione n. X/4174 del 16/10/2015 “Ricognizione del 
procedimento per l'attività di estetista e approvazione della nuova modulistica relativa alle 
procedure di cui all’art. 3 della L.R. n. 3/2012 per l’avvio, la modifica, la ripresa e la 
cessazione dell’attività di estetista”.ha svolto una prima ricognizione volta ad identificare le 
attività che possono essere soggette a procedimenti semplificati attraverso l’utilizzo della 
cosiddetta “Comunicazione Unica Regionale – CUR” che andrà a sostituire la SCIA per le 
operazioni di: avvio, modifica, ripresa ed cessazione di talune attività economiche tra le 
quali quella estetica; 

 il Governo Centrale con D.lgs. n. 204/2015, “Disciplina sanzionatoria per la violazione del 
regolamento (CE) n. 1223/2009 sui prodotti cosmetici” ha recepito il Regolamento Europeo 
CE n. 1223/2009 sui prodotti cosmetici, definendone la relativa disciplina sanzionatoria in 
caso di violazione dello stesso; 

 la Regione Lombarda con Deliberazione n. X/4936 del 21/03/2016 ha approvato il 
Regolamento Regionale: “Disciplina dell’attività di estetista in attuazione dell’art. 21 bis 
della L.R. n. 73/89”; 

 il Regolamento Regionale n. 5/2016 relativo alla disciplina di cui al punto precedente è 
entrato in vigore in data 26/03/2016; 

 
Considerato che: 

 L’art. 11 “Regolamento Regionale” del suddetto disposto stabilisce che, gli Enti locali 
provvedano ad adeguare il proprio regolamento; 

 il Comune di Orzinuovi ha adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 105/1994 il 
proprio regolamento per l’esercizio dell’attività di estetista; 

 nel corso di pochi anni sono intervenute modifiche normative di diverso rango che 
obbligano ad un adeguamento del vigente regolamento. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 61 - 28/11/2017 

 
Ritenuto, in conseguenza di quanto sopra esposto, di abrogare l’attuale regolamento, 
proponendo l’adozione di un nuovo regolamento in linea con le  recenti disposizioni stabilite in 
materia, anche alla luce degli intenti del legislatore regionale che desidera sensibilizzare gli 
enti locali, deputati non solo alla verifica dei requisiti professionali ma anche all’applicazione 
del regime sanzionatorio, circa:  

 l’importanza di una corretta valutazione della formazione professionale di coloro che 
esercitano tale attività; 

 la vigilanza ed il controllo sulle attività dei centri estetici, affinché non si svolgano attività 
illegittime o che possano procurare nocumento alla clientela; 

 il monitoraggio delle attività di estetica; 
 
Dato atto che: 

 ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di deliberazione, il 
Responsabile dell’Area Commercio – Attività Produttive, Dott. Gianfranco Antonelli, ha 
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa; 

 la presente deliberazione non comporta spesa e non necessita, pertanto, del parere di 
regolarità contabile; 
 

Dato atto che la bozza del Regolamento in parola è stata sottoposta all’esame da parte delle 
Associazioni di categoria, che hanno espresso il loro parere favorevole; 
 
Ritenuta la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Gli interventi sono registrati e allegati alla deliberazione n. 57 adottata in questa seduta 
consiliare e pubblicati sul sito istituzionale del Comune; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, il nuovo Regolamento comunale per la disciplina dell’attività di estetista, 
allegato B); quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di abrogare ogni altra disposizione comunale in materia ed, in particolare, il vigente 
regolamento approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 105 del 28/11/1994; 

3. di dare atto che il Responsabile dell’Area Commercio – Attività Produttive, Dott. Gianfranco 
Antonelli, è Responsabile del Procedimento e che  ha dichiarato di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 
120 giorni al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

5. di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 comma 4 T.U.EE.LL. come risultato da separata unanime votazione favorevole 
espresso nei modi e nelle forme di legge; 

 

 
 
 

 

  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 61 - 28/11/2017 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
     Livia Tolasi  

IL SEGRETARIO GENERALE  
     Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro  

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 
 

 
 

 
    
    

Sottoscritto digitalmente 
 

___________________________________________________________________________ 


